
Nr. aprot.
MINISTRIA E EKONOMISÉ DHE INOVACIONIT

AGJENCIAKOMBÉTARE E ARSIMIT, FORMIMIT PROFESIONAL DHE KUALIFIKIMEVE
Plani iv primtarisé sé Akiencisé Kombétare té Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve,Viti 2026

Nr. Objektivi kryesor: Pérshkrimi i objektivit Afati

Tirané, mé

Körkesat Pér
mbéshtetje

Nénqéshtjet

Trajnim/orientim i perdoruesve per perdorimin e informacionit ne LKP

Pergatitja dhe zbatimi i procedurave per mbledhje te informacionit lidhur me
ndryshime te LKPZbatimi i Listes

Kombetare te

Profesioneve

Mbeshtetje zbatimin e Janar - Dhjetor
Listes Kombetare te

2026
Profesioneve (LKP)

Perpunimi i informacionitte mbledhur nga institucione te ndryshme Iidhur me
ndryshimete mundshme ne LKP

Takime orientuese ne rajone per perdorimin e LKP-se

Hartimi, rishikimi dhe validimi i standardeve te profesioneve(21 standarde

Zhvillimi dhe mirembajtja e

KatalogutKombetar te

Kualifikimeve Profesionale Janar - Dhjetor
per nivelet 2-5 te KSHK ne

kuader te zbatimit te

Kornizes Shqiptare te

Kualifikimeve

2026

profesionesh) sipas nevojave te tregut te punes

Hulumtime te tregut te punes per sektoret e ndryshem te ekonomise per
identifikimin e nevojaveper kualifikime te rejaam) rishikimin e atyre

ekzistuese

Hartimi, rishikimi dhe validimi i standardeve te kualifikimeve (21 standarde
kualifikimesh) bazuar ne standardet e profesioneve

Vizita informimi per zbatimin e Katalogut Kornb•etar te Kualifikimeve ne
shkollat profesionale dhe DRFPP

Permiresimi i sistemit te vleresimit dhe certifikimit te kualifikimeve ne zbatim
te KSHK-se

Drejtori i

Pérgiithshém

Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

I)rcjtoria

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

'Sektori/Person
i

SP/A. Kole

SP/A. Kole

SP/A. Kole

SP/A. Kole

SP/A. Kole

SKP/D. Xhelili

SKP/D. Xhelili

SKP/D. Xhelili

SKP/D. Xhelili

.2026

Bashképunimi me
instuticionc té tjcra

MFE, AKPA

MFE, AKPA

MFE. Task Force per

KSHK, Kornitetet
sektoriale

MFE, Komitetet

sektoriale

MFE, Komitetet
sektoriale, IoAFP



Zbatimi i Kbrnizes
Shqiptare te

2
Kualifikimeve
(KSHK)

Ngritja dhe
funksionimi i

3
Komiteteve

Sektoriale (KS)

Njohja e te nxenit
4

te meparshem

Veprimtari ne kuadrin e

mbéshtetjes vleresimin
perfundimtardhe te

vazhduar te nxenesve per
kualifikime te niveleve 2

- 5

te KSHK

Zbatimi i procedurave per
perfshirjen e kualifikimeve
te te nxenit giaté gjithe jetes

ne Kornizen Shqiptare te

Kualifikimeve

Mbeshtetje per funksionimin
e Komiteteve Sektoriale ne
TIK, Mikpritje dhe Turizem,

Energii dhe Bujqesi

Janar - Dhjetor
2026

Pergatitja e Programeve Orientuese te Matures Shteterore Profesionale (sipas

kerkesés programe te rejadhe te rishikuara)

Pérditesimi i informacionit te kerkuar nga QSHA per plotesimin e planeve
mesimore te kualifikimeve profesionale te ofruara

Pergatitja e suplementeve te certifikatave profesionale (sipas kerkeses té reja
dhe te rishikuara)

Pérmiresimi i kuadrit ligjor per certifikimin e kualifikimeve te niveleve 2 - 5 te

Kornizes Shqiptare té Kualifikimeve

Fushate ndergiegiesuese per perfshirjen e kualifikimeve te te nxenit giate gjithe

jetes ne Kornizen Shqiptare te Kualifikimeve per nivelet 2 - 5

Janar - Dhjetor
2026

Zbatimi i procedurave per e kualifikimeve te te nxenit giate gjithé

jetes ne Kornizen Shqiptare te Kualifikimeve per nivelet 2 - 5

Mbeshtetjeper funksionimin e Komitetit Sektorial TIK per perditesimin e

ofertes se kualifikimeve profesionale ne sektor

Mbeshtetje per funksionimin e Komitetit Sektorial Mikpritje dhe Turizem per

Janar - Dhjetor
2026

perditesimin e ofertes se kualifikimeve profesionalene sektor

Mbeshtetje per funksionimin e Komitetit Sektorial te Energiisé per
perditésimin e ofertés sé kualifikimeve profesionalene sektor

Ndjekja e procedurave per ngritjen dhe perberjen e Komitetit Sektorial te

Bujqesise dhe mbéshtetjaper funksionimin e tij

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

SKP/D. Xhelili

SKP/D. Xhelili

SKP/D. Xhelili

SKP/D. Xhelili

SKP/D. Xhelili

SKP/D. Xhelili

DPKP/D.
Xhelili

DPKP/D.
Xhelili

DPKP/D.
Xhelili

DPKP/D.
Xhelili

DPKP/D.
Xhelili

DPKP/D.
Xhelili

DPKP/D.
Xhelili

QSHA, loAFP

QSHA, loAFP

MFE, MASR

KS
Zhvillimi i kapaciteteve te anetareve te komiteteve sektoriale per realizimin e

rolit te tyre né zbatimin e KSHK-se

Plotésimi i kuadrit ligior per procedurate njohjes se te nxenit te meparshém ne
bashkepunim me institucionet dhe aktorét e tjere

Janar - Dhjetor
2026

Fushate ndérgiegiésuese per njohjen e te nxenit te meparshém



5 Té tjera

Hartimi dhe
rishikimi i

Detyra ad hoc

Hartimi/rishikimi i 26

skeletkurrikulave te AP.

Janar - Dhjetor
2026

Hartimi/rishikimi i 10 PKU
téFP

Hartimi i 20 materialeve
mésimore per Iéndét ose

modulet profesionale.

Validimi i dokumenteve

kurrikulare Janar - Dhjetor
Monitorimi dhe mbeshtetja

dokumentacionit
e ofruesve per zbatimin e

kurrikular per AFP
skeletkurrikulave dhe PKU-

ve

Gjenerimi i programeve
mesimore te periudhés para

vitit 2008 (sipas kérkesave)

Kryerja e procedurave

transferimete nxenesve
(sipas kerkesave)

2026

Detyra ad hoc, konferenca, trajnime, eorkshop, vizita

l. Pércaktimi i nevojave (a) Skeletkurrikula té rejadhe te rishikuara ne AP,
vitin shkollor2026-27; (b) PKU te reja dhe te rishikuara; (c) Materiale

mesimorembeshtetese.

2. Hartimi dhe rishikimi i skeletkurrikulave te AP, per vitin shkollor 2026-27

3. Hartimi i 10 materialeve mesimore

4. Monitorimi dhe fidbeku zbatimin e kurrikulave te AFP ne nivel ofruesi-

vizita ne 40 ofrues te AFP

5. Validimi i skeletkurrikulave dhe PKU- ve te hartuara/rishikuara

6. Percaktimi i skeletkurrikulave qe do te hartohen dhe rishikohen per vitin
shkollor 2027-28

7, Hartimi dhe rishikimi i skeletkurrikulve te AP, per vitin shkollor 2027-28

8. Hartimi i 10 materialeve (te tjera)mesimore

9. Hartimi dhe rishikimi i 10 PKU (te tjera)

10. Gjenerimi i programeve mesimore te periudhés para vitit 2008 (sipas

kerkesave)

11. Kryerja e transferimeve te nxenésve(sipas kerkesave)

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

DPKP/D.
DPKP Xhelili

HKMWA.DZHPO
Farruku

HKMM/A.
DZHPO

Farruku

HKMWA.DZHPO
Farruku

HKMM/A.
DZHPO

Farruku

HKMWA.DZHPO
Farruku

HKMWA.DZHPO
Farruku

HKMM/A.
DZHPO

Farruku

HKMWA.DZHPO
Farruku

HKMWA.DZHPO
Farruku

HKMM/A.
DZHPO

Farruku

HKMM/A.
DZHPO

Farruku

Ofruesit e AFP;
AKAFPK, AKPA

Bashk•epunetoret

Bashképunetoret

Ofruesit e AFP

Bashképunetoret

Drejtoria e PKP

Bashk•epunetoret

Bashképunetoret

Bashkepunetoret

Sektori



Mbeshtetja e
2

ofruesve te AFP

Pergatitja e dokumenteve
konceptuale, permbajtesore
dhe ligjore qe lidhen me
Akreditimin e Ofruesve te

Trajnimit te Mesimdhénesve
te AFP (sipas kerkesave).
Mbeshtetja profesionale e
Njesive te Zhvillimit Janar - Dhjetor

I. Miratimi i Udhezuesit per Akreditimin e Ofruesve te Trajnimit te

Mesimdhenesve te AFP.

2. Fillimi i akreditimin e ofruesVe té Trajnimit té

Mesimdhenesvete AFP (sipas kerkesave).

3. Realizimi i procedurave te Kualifikimit(3, 8, 15 vjeqar) per mésimdhenesit e
kultures profesionale ne AFP.

4. Realizimi i trajnimit dhe i provimit per "Bazat e didaktikés ne AFP" per
mesimdhénesit e rinj te kultures profesionale né AFP, né vitin e pare te punes.

5. Mbéshtetje per harmonizimin,monitorimin dhe moderimin e trajnimeve per
"Bazat e didaktikés ne AFP" dhe trajnime te tjera per mesimdhenesit (sipas

rastit, ne bashképunimme donatoret).

6. Monitorimi dhe mbeshtetja profesionale e Njesive te Zhvillimit (vizita né
rreth 35 NJZH)

VEPRIMTARI TE TJERA (sipas rastit)

Mbéshtetja dhe monitorimi i IoAFP-ve per realizimin e procesit te

vetevleresimit

Takime rajonale/ individuale sipas nevojave dhe ecurise se procesit te

vetevlerésimit

Analiza e raporteve individuale te IoAFP-ve dhe pergatitja e raportit

permbledhés te rezultateve té vetévleresimit ne nivel kombetar

Nisja e te vetevlerésimitper vitin shkollor 2025-2026

Mbéshtetjadhe monitorimiper zbatimin e procesit te vetevleresimit te ofruesve
te AFP-se qe ofrojne kualifikime profesionale per te nxenit giate giithé jetes

nivelet 2-5 te KSHK-se

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

DZHPO

DZHPO

DZHPO

DZHPO

DZHPO

DZHPO

DZHPO

ZHVP/ A. Buci

ZHVP/ A. Buci

ZHVP/ Buci

(NJZH).
Realizimi i procedurave te

Kualifikimit te Vazhduar
Profesionale (atestimit)

Realizimi i Trajnimit per

"Bazat e Didaktikés ne AFP"
per mesimdhénésit fillestare
Realizimi i trajnimeve te

ndryshme (sipas rastit).

Procesi i vetevleresimit te

10AFP-ve

2026

Dhjetor0026

ZHVP/ A . Buci

AKAFPK

AKAFPK, Ofrues
trajnimi

AKAFPK, AKPA,
Ofruesit e AFP

AKAFPK, AKPA,
Ofruesit e AFP

Donatore, Ofruesit e

Ofruesit e AFP

ZHVP/ A. Buci

ZHVP/ A. Buci

R. Baduni

Sektori i

Akreditimit/E.
Kaculi

Sektori i

AkreditimiVE.
Kaculi

Sektori i

AkreditimiUE.
Kaculi

Sektori i

Akreditimit/E.
Kaculi

Sektori i

Akreditimit/E.
Kaculi



Sigurimi i Cilesise

Procesi i Akreditimit te

loAFP-ve

Procesi i monitonmit te

IoAFP-ve te akredituara

Dhjetor 2026

Dhjetor 2026

Zhvillimi i te akreditimit per te pakten 10 IoAFP

Zbatimi i procesit te akreditimit te ofruesve te AFP-se ofrimin e procesit te

validimit te te nxenit te meparshem informal dhe joformal.

Zbatimi i procesit te akreditimit te ofruesve te AFP-se qe ofrojne kualifikime
profesionale te mxenit gjaté gjithéjetes per nivelet 2-5 te KSHK-se

Komunikimi me grupet e interesit dhe me publikun e giere per procesin e

akreditimit

Trajnim fillestar per vleresues té jashtém té certifikuar

Zhvillimi i métejshém i trajnimeve te vleresuesve te jashtem (per LLL dhe

VNJI)

Pergatitja e RaportitKombétar te Procesit te Akreditimit

Monitorimi i IoAFP-ve ne te cilat eshte zhvilluar procesi i akreditimit

Hartimi dhe publikimi i Planit vjetor te monitorimit te ofruesve te AFP-sé

Hartimi i RalX)rtit te monitorimit te IoAFP-ve te akredituara

Té tjera

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

E. Gishti

Sektori i

AkreditimiVE.
Kaculi

Sektori i

Akreditimit/E.
Kaculi

Sektori i

Akreditimit/E.
Kaculi

Sektori i

Akreditimit/E.
Kaculi

Sektori i

Akreditimit/E.
Kaculi

Sektori i

AkreditimitfE.
Kaculi

Sektori i

Akreditimit/E.
Kaculi

Sektori i

Akreditimit./E.

Kaculi

Sektori i

Akreditimit/E.
Kaculi

Sektori i

Akreditimit/E.
Kaculi

Sektori i

Akreditimit/E.
Kaculi

Miratoi: Drejtorii Pérgiithshé
Ejvis Gishti


